
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 146 del  26/04/2023 

 

OGGETTO: PROGETTO PIANO DI RILANCIO DEL NUORESE - DISTRETTO 

CULTURALE - AZIONE 0 “MANAGEMENT DEL DISTRETTO” - RETTIFICA 

PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT LIST DI 

PROFESSIONISTI CUI ATTINGERE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL COORDINATORE 

DEL DISTRETTO CULTURALE DEL NUORESE (CUP: D65J18000470005). 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che affida 

alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari Generali 

funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- PREMESSO che la Camera di Commercio di Nuoro è beneficiaria dei finanziamenti destinati dalla RA.S. 

alla realizzazione del Progetto “Distretto Culturale del Nuorese” inserito nel secondo Atto aggiuntivo 

all’Accordo di Programma Quadro “Piano straordinario di rilancio del Nuorese”, approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 29/1 del 7/6/2018; 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione Giunta camerale n. 41 del 20/3/2017 di approvazione degli atti del Progetto “Distretto 

Culturale del Nuorese” inserito nel secondo Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro “Piano 

straordinario di rilancio del Nuorese”, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 29/1 del 

7/6/2018 e avente un costo complessivo di € 2.221.775,00, dei quali € 1.669.800,00 finanziati dalla 

Regione Sardegna attraverso varie fonti finanziarie, e di conferma della quota di cofinanziamento 

camerale, pari a € 551.975,00; 

- Deliberazione Giunta camerale n. 136 del 22.11.2019, di conferma della quota di cofinanziamento a 

carico della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro, pari a € 551.975,00, relativamente al Progetto 

“Distretto Culturale del Nuorese, inserito nel secondo Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma 

Quadro “Piano straordinario di rilancio del Nuorese”, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 29/1 del 7/6/2018; 

- Deliberazione Giunta camerale n. 30 del 19.3.2019, di approvazione delle schede progettuali interventi 

1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.3 e bozze convenzioni da stipulare con la Regione Autonoma Sardegna; 

- Determinazione del Presidente n. 25 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta camerale n. 

87 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative agli interventi di cui 

sopra; 

-  Determinazione del Presidente n. 26 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta camerale n. 

88 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative a “approvazione 

disciplinari recanti gli adempimenti per i beneficiari di operazioni finanziate e/o rendicontate nel PO 

FESR 2014-2020 e nell’ambito del patto per lo sviluppo della Regione Sardegna FSC 2014-2020”, 

concernenti gli interventi di cui sopra; 

- Determinazione del Presidente n. 27 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta camerale n. 

89 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative alla formalizzazione 

dell’impegno all’adozione e all’utilizzo dei patti di integrità nelle procedure di esecuzione di lavori e di 

acquisizione di forniture e servizi, con riferimento agli interventi di cui sopra; 

- RICHIAMATA la deliberazione n. 46 del 28.5.2019, con la quale la Giunta Camerale nel recepire i verbali 

nn. 5/2018 e 2/2019 del Consiglio Direttivo del Distretto Culturale del Nuorese del 14/5/2019, aderisce alla 

richiesta di conferire l’incarico al Prof. Francesco Timpano, che ha curato la redazione del piano di fattibilità 

del Distretto e al Segretario Generale della CCIAA di Nuoro, affinché provvedano a delineare un modello 

di selezione conforme al quadro normativo in vigore, al fine dell’attivazione della collaborazione con un 

professionista esperto in materia di marketing territoriale, sviluppo turistico territoriale e gestione delle 

imprese turistiche, dotato di comprovata e pluriennale esperienza in materia di Distretti Culturali e di 



progettazione di itinerari per lo sviluppo locale e regionale sostenibile che si occupi del coordinamento delle 

attività e fornisca supporto alla progettazione e realizzazione dei ‘‘Percorsi del Distretto; 

- RICHIAMATI i seguenti atti:  

- la propria determinazione del 10/02/2020 con la quale si pubblicava l’Avviso pubblico per la creazione 

di una short list di professionisti cui attingere per l’individuazione del Manager del Distretto Culturale 

del Nuorese e il relativo Modulo di Domanda allegati al medesimo provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

- la propria determinazione n.48 del 19/02/2020 attraverso la quale veniva sostituito l’Avviso allegato al 

provvedimento del Segretario Generale n.34/2020 con l’Avviso pubblico allegato allo stesso 

provvedimento n. 48/2020;  

- la propria determinazione n. 103 del 29 maggio 2020 con la quale sono stati riaperti i termini sia per la 

presentazione di nuove candidature a valere sull’Avviso pubblico per la creazione di una short list cui 

attingere per l’individuazione del Manager del Distretto Culturale del Nuorese che per l’invio delle 

integrazioni precedentemente richieste dalla Commissione esaminatrice; 

- la propria determinazione n. 147 del 15 luglio 2020 con la quale veniva modificata la Commissione 

esaminatrice delle candidature ammesse a partecipare alla selezione;  

- le proprie determinazioni n. 164 del 07/08/2020 e n.175 del 3.9.2020 con le quali, in prima e seconda 

istanza, si approvano i verbali della commissione esaminatrice di cui sopra e si pubblica la short list di 

professionisti cui attingere per l’individuazione del Manager del Distretto Culturale del Nuorese, nella 

quale il profilo selezionato con il punteggio più alto è quello della Dr.ssa Antonella Camarda; 

- la propria determinazione n. 202 del  29/09/2020 con la quale veniva incaricata la Dr.ssa Antonella 

Camarda quale Manager del Distretto Culturale del Nuorese, dal 1.10.2020 al 30.9.2022;  

- la Determinazione del Segretario Generale n. 265 del 30/09/2022 con la quale si prorogava alla Dr.ssa 

Antonella Camarda l’incarico di manager del Distretto Culturale del Nuorese, dal 1.10.2022 al 

30.4.2023; 

- RITENUTO, anche alla luce dell’imminente scadenza dell’incarico di cui sopra, di dover provvedere ad 

individuare una figura cui affidare il coordinamento delle attività della Camera di Commercio di Nuoro 

nella fase conclusiva del progetto “Piano di Rilancio del Nuorese” e oltre alle attività di promozione 

culturale e del sostegno alle imprese e istituzioni del Distretto Culturale del Nuorese; 

- ATTESO che tale spesa graverà sul conto 330010 “Piano di Rilancio del Nuorese - Distretto Culturale” dei 

Preventivi economici di relativa competenza, scheda progettuale azione 0 “management del distretto”;  

- VISTO lo schema di Avviso pubblico per la creazione di una short list di professionisti cui attingere per 

l’individuazione di un coordinatore dei progetti e delle imprese culturali della Camera di Commercio di 

Nuoro del Distretto Culturale del Nuorese e il relativo modulo di domanda allegati al presente 

provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 
- di approvare e pubblicare, per le ragioni di cui in narrativa, l’Avviso pubblico per la creazione di una short 

list di professionisti cui attingere per l’individuazione di un coordinatore dei progetti e delle imprese 
culturali della Camera di Commercio di Nuoro del Distretto Culturale del Nuorese e il relativo modulo di 
domanda allegati al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare l’Ufficio competente di darne la massima diffusione possibile; 
- di dare atto che si procederà all’imputazione della spesa annua onnicomprensiva di euro 30.000,00 al conto 

330010 “Piano di Rilancio del Nuorese - Distretto Culturale” dei Preventivi economici di relativa 
competenza; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 
Nuoro, 26/04/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 26/04/2023 al 02/05/2023                       

Nuoro, 03/05/2023            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


